
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  413 DEL 07/04/2022 

SETTORE  3° SETTORE - TERRITORIO - AMBIENTE  

UFFICIO               AREA AMBIENTE 

NR. SETTORIALE  56  

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA DI UNA PIETRA DA INCIAMPO COMMEMORATIVA PER IL 

CANE RUFUS. IMPEGNO DI SPESA DI  488,00 IVA COMPRESA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: FORNITURA DI UNA PIETRA DA INCIAMPO COMMEMORATIVA PER IL 

CANE RUFUS. IMPEGNO DI SPESA DI  488,00 IVA COMPRESA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 460 del 06/04/2022, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 460 del 06/04/2022 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        vincenza.cocozza 

 

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE - TERRITORIO - AMBIENTE 

nominato con decreto sindacale prot. n.72473 del 20 ottobre 2021 

 
Premesso che: 

è pervenuta a questo Comune in data 12/1/2022 e registrata al n. 2338 di protocollo, una 

petizione popolare, corredata dalle firme di n.160 cittadini, con la quale si chiedeva 

all’Amministrazione di apporre una targa commemorativa nel luogo simbolo in cui il cane Rufus 

era solito sostare ovvero in prossimità della stazione ferroviaria di Molfetta o nella prospiciente 

fontana sita in Piazza Aldo Moro;  

Rufus, un dolcissimo cane randagio di quartiere, diventato simbolo di tutta la città è stato per 

lungo tempo  il cane di tutti. Scorazzava per la città di Molfetta, docile, amabile e buono con 

chiunque ed era sempre presente dove c’era gente, al mare d’estate, in fiera alla Madonna dei 

Martiri, durante le processioni a Pasqua, in stazione a salutare ogni mattina studenti e pendolari 

che prendevano il treno; 

 

Preso atto della richiesta pervenuta, il Sindaco ha incontrato più volte i promotori dell’iniziativa 

e le associazioni animaliste del territorio e, valutati i vari bozzetti pervenuti, si è deciso di 

commissionare una targa commemorativa con una foto in ceramica di Rufus su un prato, con un 

arcobaleno, un cuore e la dicitura “Rufus cane amato e rispettato...che ha vissuto come 

voleva…libero”, da apporre come pietra di inciampo filo terra, all’interno dell’area a verde della 

fontana di Piazza Aldo Moro. 

 

Vista la modesta entità della spesa è stato richiesto preventivo alla ditta Desamarmi Snc di 

Molfetta, che si è dichiarata disposta ad effettuare la fornitura della pietra da inciampo della 

misura di cm 40x30 più posa in opera al prezzo di € 400,00 più Iva; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art 1 comma 2. Lett a) del D.L 76/2020, come modificato dall’art. 

51del DL 77/21 ed in deroga all'art.36 del D.Lgs 50/2016, si stabilisce che, fatta salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, forniture e servizi, di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Ritenuto a fronte della petizione popolare, dover provvedere alla fornitura della pietra da 

inciampo in ricordo del cane Rufus, e ritenuto altresì congruo il prezzo proposto dalla ditta 

Desamarmi Snc di Molfetta 

 

 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate. 

 

1. Approvare la fornitura della pietra da inciampo in ricordo del cane Rufus, costituita in pietra 

e  foto in ceramica di Rufus da apporre,  filo terra, all’interno dell’area a verde della fontana 

di Piazza Aldo Moro. 

2. Incaricare per la fornitura della pietra da inciampo con foto in ceramica del cane Rufus, della 

misura di cm 40x30 più posa in opera, alla ditta Desamarmi Snc di Molfetta 

3. Impegnare la spesa di € 488,00 IVA compresa sul Cap 33473 “Progetti ed iniziative per il 

benessere degli animali” del Bilancio 2022/2024, annualità 2022, con esigibilità 2022. 

4. Dare atto che il CIG è Z4B35E63C6 e si procederà al pagamento, a cura del settore scrivente, 

con successivo atto di liquidazione tecnica contabile 

5. Dare atto, infine, che, ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento deve essere pubblicato ai sensi ai sensi del D.Lgs. 33/2013 alla Sezione 

dell’Anticorruzione art. 1, comma 32, L.190/2012. 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali” integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 

n. 101 del 10 agosto 2018 e del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR). 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO in data 07/04/2022



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 3° SETTORE - TERRITORIO - AMBIENTE nr.56 del 07/04/2022

07/04/2022Data: Importo: 488,00

Oggetto: FORNITURA DI UNA PIETRA DA INCIAMPO COMMEMORATIVA PER IL CANE RUFUS. IMPEGNO DI SPESA DI  488,00 IVA
COMPRESA

Bilancio
Anno: 2022

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 66.263,00
320,00
488,00
808,00

65.455,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.000,00

320,00

488,00

808,00

Disponibilità residua: 4.192,00

Capitolo: 33473

Oggetto: PROGETTI ED INZIATIVE PER PROMOZIONE BENESSERE
ANIMALE

Progetto:

AMBIENTE

AMBIENTEResp. servizio:

2022 1050/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1050/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1050/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 MOLFETTA li, 07/04/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 07/04/2022



Comune di Molfetta

Visti

460

FORNITURA DI UNA PIETRA DA INCIAMPO COMMEMORATIVA PER IL CANE RUFUS. IMPEGNO
DI SPESA DI  488,00 IVA COMPRESA

2022

AREA AMBIENTE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE - TERRITORIO - AMBIENTE

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 413
07/04/2022Data adozione:

07/04/2022Data

FAVOREVOLE

Dott Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 07/04/2022


